De la misere et meschance des mauvais.

Encontre ce, les aucuns des mauvais hommes sont enferme, besoigneulz, en affliction et en douleur de leurs corps affin qu'ilz, par ce, pensent comme celles douleurs sont amers ou ilz courent par leur mauvaise vie et dampnable.

DII.13

D Pour quoy vivent les aucuns mauvais hommes longuement et les aucuns bons meurent tost, et d'autre part les aucuns bons hommes vivent longuement et les aucuns mauvais hommes meurent tost?

MII.13

M Les mauvaises gens seuffre Dieu vivre longuement pour les esleuz chastier et amender de leurs vices, et ilz soustiennent

MII.12

Le maistre: Pour ce sont les richesses donnees et ottroyés que le 10
vouloir qu'ilz ont de bien faire
puissent accomplir. Puissance aus-
si leur est donnee pour ce qu'ilz
gardent les bons et qu'ilz ne lais-
sent mie faire es mauvais tant des 15
maulz comme ilz voudroient. Ilz
sont aussi en santé pour ce que
les droitturiers ne soient mie tris-
tes de leurs maladies. Et par le
contraire, aucuns mauvais sont 20
pouvres et pleins de misereres et de
douleurs pour ce qu'ilz sachent
quant ameres sont les peines qui
les attendent par leurs mauvaises
euvres. 25

30

35

5

10

tur. Boni autem citius tolluntur,
 15 ne diutius hic adversis atterantur,
 sed mansuris gaudiis inserantur.
 Econtra longaeva vita justis da-
 tur, ut meritum illorum augeatur,
 cum plures per eorum exempla
 20 convertantur. Mali sane celeriter
 ad tormentum rapiuntur, ut elec-
 tis adhuc errantibus timor incu-
 tiatur et sic ab errore retrahantur.

25

DII.14

Sunt felices qui adversis non tan-
 guntur?

5 **MII.14**

Immo infelicissimi sunt quibus
 permittitur hic per omnia suavi-
 ter vivere et omnia desideria sua
 pro libitu suo implere, si adver-
 10 sitate non tanguntur, quia tali
 modo, ut arida ligna, ad ignem
 nutriuntur. Econtra sunt felicis-
 simi qui hic a suis desideriiis ar-
 centur et multis asperitatibus
 15 exercentur, quia tali modo ad reg-
 num, ut filii, flagellis erudiuntur,
 ut dicitur: »Deus flagellat om-
 nem filium quem recipit (Hebr
 12,6).« Volo te scire quod reprobi,
 20 quamvis corona regni potiantur,
 omnino impotentes sunt et nun-
 quam sine supplicio erunt. Electi
 vero, quamvis captivi, quamvis in
 carcere semper potentes sunt et
 25 nunquam praemio carebunt.

par lor visces et après soient tor-
 menteiz de grignor tormens, mais
 acuns boens muerent tost qu'il ne
 soient longhement torblez de
 aversiteiz, ains soient tost en par-
 durable joie. D'autre part acuns
 boens vivent longhement por ce
 que lor merite soit acreuwé et que
 autre traient a bien par exemple
 de eus. Acuns mavais muerent
 tost por ce qu'il sentent, endeme-
 trius qu'il sont en lor error, la
 pour del ciel et que les boens ne
 prengnent mavais exemple de
 eus.